Приложение к аттестату 

                                                                                                  аккредитации 

                                                                                                                № BY/112 02.2.0.0689

                                                                                                                от 31 марта 2003 года

                                                                                               на 5 листах

ОБЛАСТЬ АККРЕДИТАЦИИ

поста радиационного контроля

Государственного  лесохозяйственного производственного учреждения 

«Дятловский лесхоз» 

от 31 марта 2008 года

	Наименование объекта

или вида испытаний 
	Код

МКС
	Характерис-тика 

объекта или вида испы-таний 
	Обозначение ТНПА, устанавливающих требования к 

	
	
	
	показателям объекта

испытаний 
	методам

испытаний 

	1
	2
	3
	4
	5

	Лесоматериалы круглые для строительства стен жилых зданий, лесо-материалы круглые про-чие, древесное техноло-гическое сырье, топливо древесное, пиломатериа-лы, изделия и детали из 

древесины и древесных материалов для строи-тельства (внутренней обшивки) стен жилых зданий, пилопродукция,

изделия и детали из древесины и древесных материалов прочие 

Прочая не пищевая продукция лесного хозяйства

Семена древесных и кустарниковых пород

Лекарственно-техническое сырье 
	17.240
	Отбор проб
	Инструкция по 

проведению обследования участков заготовки продукции лесного хозяйства или сырья, отбору проб для контроля радиоактивного загрязнения.

Утв.27.07.98 г

Первым зам.

Министра лесного хозяйства РБ.
	Инструкция по прове-дению обследования участков заготовки продукции лесного хозяйства или сырья, отбору проб для контроля радиоактив-ного загрязнения.

Утв.27.07.98 г

Первым зам.Министра лесного хозяйства РБ.

Методика отбора проб древесины и древесных материалов для проведения  радиацион-ного контроля в организациях концерна «Беллесбумпром»

Утв. И.о.заместите-ля Председателя концерна «Беллесбумпром».  

Методика экспрессного определения объемной и удельной активности бета-излучающих нуклидов в воде, продуктах питания, продукции животно-водства и растение-водства методом «прямого измерений «толстых проб» (переработанная и дополненная)   
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	1
	2
	3
	4
	5

	Почва
	17.240
	Отбор проб
	Инструкция по 

проведению радиационного обследования земель Государственного лесного фонда

Утв. 23.01.03 г.

Комлесхозом 

При СМ РБ.

Закон РБ 622

«О правовом режиме территорий подвергшихся 

радиоактивно-му загрязнению в результате катастрофы на 

Чернобыльской АЭС » ст.4
	Инструкция по проведению радиационного обследования земель Государственного 

лесного фонда

Утв. 23.01.03 г.

Комлесхозом 

При СМ РБ.

Инструкция по 

проведению обследования участков заготовки продукции лесного хозяйства или сырья, отбору проб для контроля радиоактивного загрязнения.

Утв.27.07.98 г

Первым зам.

Министра лесного хозяйства РБ.



	Мясо и мясные 

продукты :

- говядина, баранина и продукты из них;

- свинина, птица и продукты из них;

Молоко 

Картофель и корнеплоды 

Овощи, фрукты и садовые ягоды

Мед

Прочие продукты питания

Дикорастущие ягоды

Грибы свежие 

Грибы сушеные 

Сок березовый 

Сено 

Солома

Зеленая масса
	17.240

67.120

67.120

67.080

67.040

65.120
	Отбор проб
	СТБ 1050-98

СТБ 1051-98

СТБ 1055-98

СТБ 1054-98

СТБ 1053-98

СТБ 1056-98
	СТБ 1050-98

СТБ 1051-98

СТБ 1055-98

СТБ 1054-98

СТБ 1053-98

СТБ 1056-98
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	1
	2
	3
	4
	5

	Обследование рабочих мест

Радиационный мониторинг леса
	17.240
	Мощность 

эквивалент-ной  дозы
	Закон РБ 622

«О правовом режиме территорий подвергшихся 

радиоактивно-му загрязнению в результате катастрофы на 

Чернобыльской АЭС »
	Инструкция о порядке производства наблюдений прибором ДБГ- 06Т.

Утв.Белгидрометом

16.11.89 г.

Паспорт «Дозиметр гамма-излучения

EL-1101»
Методика  организации и веде-ния радиационного мониторинга в 

лесах .

Утв.зам.министра ЛХ РБ . 22.05.2006 г

Инструкция по про-ведению радиацион-ного обследования земель Государст-венного лесного фонда.

Утв.23.01.2003 г

Комлесхозом при

СМ РБ 
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	1
	2
	3
	4
	5

	Лесоматериалы круглые для строительства стен жилых зданий, лесо-материалы круглые про-чие, древесное техноло-гическое сырье, топливо древесное, пиломатериалы, изделия и детали из 

древесины и древесных материалов для строи-тельства (внутренней обшивки) стен жилых зданий, пилопродукция,

изделия и детали из древесины и древесных материалов прочие 
Семена древесных и кустарниковых пород

Прочая не пищевая продукция лесного хозяйства

 
	17.240
	Удельная 

активность

радионукли-

дов

цезия-137 
	ГН 2.6.1.10-1-01-2001

Республиканские допустимые уровни содержания цезия -137 в древесине, продукции из древесины и древесных материалов и прочей не пищевой продукции лесного хозяйства 

(РДУ/ЛХ – 2001) 
	Методика экспресс-сного радиометри-ческого определения по гамма-излучению объемной и удельной активности радио-нуклидов цезия в воде, почве, продуктах питания, продукции живот-новодства и расте-ниеводства.

Утв.Госстандартом

СССР 02.09.90 г.

Методика выполне-ния измерений объемной и удель-ной активности гамма-излучающих радионуклидов Cs-137, К-40 в воде, продуктах питания, сельскохозяйственном сырье и кормах, промышленном сырье, продукции лесного хозяйства, других объектах окружающей среды, удельной эффектив-ной активности естественных радио-нуклидов в строительных мате-риалах, а также удельной активности Cs-137, К-40, Ra-226,
Th-232 в почве на гамма-радиометрах спектрометрического типа РКГ-АТ-1320

МВИ.МН 1823 – 2007

Утв.Директором 

УП «Атомтех» .

28.06.2007 г.
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	1
	2
	3
	4
	5

	Лекарственно- техническое сырье

Мясо и мясные 

продукты:

- мясо диких животных

- говядина, баранина и продукты из них;

- свинина, птица и продукты из них;

Молоко 

Картофель и корнеплоды 

Овощи, фрукты и садовые ягоды

Мед

Прочие продукты питания

Дикорастущие ягоды

Грибы свежие 

Грибы сушеные 

Сок березовый 

Сено 

Солома

Зеленая масса
	17.240
	Удельная 

активность

радионукли-

дов

цезия-137 
	ГН 2.6.1.8-10-2004

Республиканские допустимые уровни содержания цезия -137 в лекарственно- техническом сырье.

(РДУ/ЛТС–2004)

ГН 10-117-99

Республиканские 

допустимые 

уровни содержания радионуклидов цезия и стронция

в пищевых продуктах и питьевой воде

(РДУ-99)

Республиканские допустимые уровни содержания цезия-137 и стронция -90 в сельскохозяйственном 

сырье и кормах.

Утв. 1999 г. 
	Методика экспресс-сного радиометри-ческого определения по гамма-излучению объемной и удельной активности радио-нуклидов цезия в воде, почве, продуктах питания, продукции живот-новодства и расте-ниеводства.

Утв.Госстандартом

СССР 02.09.90 г.

Методика выполне-ния измерений объемной и удельной активности гамма-излучающих радионуклидов Cs-137, К-40 в воде, продуктах питания, сельскохозяйственном сырье и кормах, промышленном сырье, продукции лесного хозяйства, других объектах окружающей среды, удельной эффектив-ной активности естественных радио-нуклидов в строительных мате-риалах, а также удельной активности Cs-137, К-40, Ra-226,
Th-232 в почве на гамма-радиометрах спектрометрического типа РКГ-АТ-1320

МВИ.МН 1823 – 2007

Утв.Директором 

УП «Атомтех» .

28.06.2007 г.


Директор Гродненского ЦСМС ______________________В.М. Шиш

                                               МП           подпись

